晋人社办函〔2020〕329 号

关于深入学习贯彻习近平总书记
致首届全国职业技能大赛贺信精神的通知

各市人力资源和社会保障局，各技工院校、职业培训机构：

2020 年 12 月 10 日,中华人民共和国第一届职业技能大赛在

广东省广州市开幕。习近平总书记向大赛致贺信,对技能人才工

作作出重要指示。按照《人力资源社会保障部关于深入学习贯彻

习近平总书记致首届全国职业技能大赛贺信精神的通知》（人社

部明电〔2020〕9 号）要求，全省人力资源社会保障部门、技工

院校、职业培训机构要深入学习贯彻习近平总书记贺信精神，把

深入学习贯彻习近平总书记贺信精神作为当前和今后一个时期

的重要政治任务。现就有关要求通知如下：

一、深刻认识习近平总书记贺信精神的重大意义,切实把思

想和行动统一到党中央决策部署上来

习近平总书记高度重视技能人才工作,多次作出重要指示。

总书记在致首届全国职业技能大赛贺信中,向大赛的举办表示热

烈的祝贺，向参赛选手和广大技能人才致以诚挚的问候，充分肯

定技能人才对于推动经济社会发展的重要作用,对做好新时代新

－ 2 －

阶段技能人才工作提出明确要求。总书记的贺信,站在党和国家

事业发展的高度,对技能人才发展作出新的重要论断,具有很强

的政治性、思想性、针对性、指导性,充分体现了以习近平同志

为核心的党中央对技能人才的关心厚爱和殿切期望,是对人力资

源社会保障部门的巨大鼓舞和鞭策,为做好技能人才工作指明了

前进方向,提供了根本遵循。

各市、县人力资源社会保障部门要进一步提高政治站位,深

刻领会习近平总书记贺信的核心要义、丰富内涵、根本要求,进

一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”,

指导各技工院校、职业培训机构不断增强贯彻落实中央决策部署,

推动技能人才队伍建设的思想自觉行动自觉,加快培养更多高技

能人才和大国工匠,加快推进“人人持证、技能社会”建设，为

推动山西全省经济高质量发展提供有力人才保障。

二、认真落实技能人才队伍建设各项要求,推动技能人才发

展再上新的台阶

各市、县人力资源社会保障部门要切实担负起职责使命，深

刻认识和把握加强技能人才队伍建设的目标任务、主攻方向、关

键环节,借势借机借力,精心谋划落实,不断提高工作的针对性和

实效性。要健全职业技能竞赛制度,完善以世界技能大赛为引领、

中华人民共和国职业技能大赛为龙头、全国行业职业技能竞赛和

全省各级职业技能竞赛为主体、企业岗位技能竞赛为基础、具有

中国特色的职业技能竞赛体系,广泛开展各级各类职业技能竞赛

－ 3 －

活动,实现以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促奖,为优秀技

能人才脱颖而出提供平合。要大力发展技工教育,坚持以提高质

量、促进就业、服务发展为导向,加强基础建设,加大投入力度,

把技工院校打造成为培养技能人才的主阵地。要推行终身职业培

训制度,大力实施职业技能提升行动,全面推行企业新型学徒制,

有效增加技能人才培养供给。要改革完善技能人才评价使用制度,

深化技能人员职业资格制度改革,建立并推行职业技能等级制度,

推动人才评价与使用紧密结合,逐步打破身份、学历等限制,畅通

技能人才发展通道。要强化技能人才激励,提高技能人才政治待

遇、经济待遇、社会待遇,加大表彰奖励力度,激发技能人才干事

创业的积极性、主动性、创造性。要大力弘扬劳模精神、劳动精

神、工匠精神,营造劳动光荣、知识崇高、人才宝贵、创造伟大

的社会风尚。

三、持续推进习近平总书记贺信精神的学习宣传,凝聚推进

技能人才发展的强大力量

各市县人力资源社会保障部门、各技工院校、职业培训机构

要紧密结合学习贯彻党的十九届五中全会精神,精心组织,周密

安排,细化措施,迅速兴起贯彻习近平总书记贺信精神热潮,真正

转化为推进技能人才发展的强大动力。各市县人社部门党委(党

组)理论学习中心组要深入开展学习研讨,先学一步、学深一层,

干在实处、走在前列。要向地方党委和政府进行专题汇报,就本

地技能人才发展提出具体举措和建议,争取党委和政府及有关方

－ 4 －

面更大力度支持。要采取有效方式,督促各技工院校、职业培训

机构将学习贯彻习近平总书记贺信精神,传达到基层一线广大职

工。要广泛宣传首届全国职业技能大赛参赛选手奋勇拼搏的先进

事迹和背后事,生动活泼、形式多样地宣传展示技能人才风来,深

入宣传能人才发展新成效新典型新经验,把学习宣传贯彻习近平

总书动贺信精神引向深入。

各市县人力资源社会保障部门、各技工院校、职业培训机构

学习贯彻落实习近平总书记贺信精神情况要及时向省人社厅报

告。

山西省人力资源和社会保障厅办公室

2020 年 12 月 24 日

（此件主动公开）